³ Hinc *communismus* agit cohaerenter et logice iuxta sua principia, quando nititur omni ope et vi]>otiri inqierio: quo capto, omnia iustifieabit specie iuris et utilitatis plebium. Cfr. infra, n. 161.

161. His autem omnibus principiis a vero aberrantibus et ipsorum funestis sequelis praestat opponere quid sapientia Christiana hac super re doceat. Est enim doctrina Ecclesiae, sanae philosophiae plane conformis, supremam omnis potestatis normam esse in aeterna Dei lege, indeque omnem iuris legisve humanae mensuram et regulam esse repetendam. †

Itaque ex hominum legibus nonnullae in eo versantur quod est bonum malumve *natura*, atque alterum sequi praecipunt alterumve fugere, adiuncta sanctione debita. Hinc, sicut civilis societas humanam naturam non ipsa genuit, ita pariter nec bonum procreat naturae conveniens, nec malum naturae dissentaneum : quin potius haec bona et mala ipsam hominum societatem antecedunt, omninoque sunt a lege naturali, ac propterea lege aeterna repetenda. Alia vero civilis potestatis praescripta non naturale ius statim et proxime, sed longius et oblique consequuntur, resque varias definiunt, de quibus non est nisi generatim atque universe naturâ cautum.

Si quid igitur ab aliqua potestate statuatur, quod a prin-

† «Compertum omnino (est primum altioreque malorum fontem, quibus hodierna afflictatur civitas, ex eo scatere, quod universalis de morum probitate pernegetur ac reficiatur norma, cum in privata singulorum vitatum in ipsa re publica atque in mutuis necessitudinum rationibus quae inter gentes nationesque Intercedunt, ipsa videlicet naturalis lex detractione oblivioneque obruitur.

Haec naturalis lex. veluti fundamento, innititur Deo, omnipotenti omnium creatore ac patre, eodemque et supremo ierfectissimoque legum latore et saepientissimo iustissimoque humanarum actionum vindice. Cum temere aeternum renuitur Numen, iam cuiuslibet honestatis principium labat nutans, iamque naturae vox silet vel pedetentim debilitatur, quae inductos etiam ac vel eos edocet, qui nondum ad civilis cultus usum pervenerunt, quid fas sit, quid nefas, quid liceat, quidquid non liceat; eosque admonet se aliquando coram Supremo Indice de bene maleque factis suis rationem esse reddituros». Pii-s XII. Litt. Enc. *Summi Pontificatus*, 20 octobris 1981 1.4. 4. S.. vol. XXXI. pag. 423).

cupiis rectae rationis dissideat, vim legis nullam habet, quia nec regula iustitiae est, et omnes a bono, cui nata societas est, abducit.¹

162. De Statu totalitario. – Ex dictis de conceptu materialistico quem pseudopolitici plurimi habent de Statu deque eius iuribus, facile sequitur maximum individuorum iura detrimentum in ordine politico subire nostris temporibus. Communismus, socialismus, schola pacti socialis, schola historica, in disciplinis iuridicis ex *materialistico* principio procedentes atque iuri naturali valedicentes, omnem teleologiam etiam in ordine iuridico everterunt; et aliis sane principiis, cum iisdem autem consecrariis, omnipotentiam et praepotentiam statalem recentioribus temporibus extollebant nonnulli ex theoreticis hypernationalismi et « national-socialismi ». Ab his enim Natio negatur habere finem specificum et determinatum extra semetipsam, hinc nulla relinquitur via ad vindicanda iura laesa dignitatis humanae, seu propria et nativa individui familiaeque iura contra praepotentem vim statalem.

Opportunum est igitur, antequam ad defensionem iurium individui, familiae, Ecclesiaeque argumenta praebeamus, fusionsius exponere fundamentalia doctrinae totalitarisini principia.

163. Totalitarismus in Statu hypemationalistico, alterutram, ex duabus distinctis, fontem ac radicem habere potest: a) vel falsam ideam et aestimationem *nationis* tamquam supremi boni supremique finis, &) vel falsura cultum *stirpis* seu

¹ Litt. Enc. *Libertas* (v. *Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 220). Quam distat haec Christianae sapientiae excellentia ab inanibus pseudoscintiae jx>sitivistarum verbis! Ex. gr. iuxta ROUSSBAU (*Le contrat social*, II, c. 12), 'populus « est toujours le maître de changer ses lois, même les meilleures; car s'il lui plaît se faire mal à lui-même, qui est ce qui a le droit de l'en empêcher? ». Igitur, nec plebis nec tyranni voluntas iustum iniustum facere valet. « Illud stultissimum, existimare omnia *iusta* esse, quae sita sint in populorum institutis aut legibus », Cic., *De legibus*, I, 15.

sanguinis. Igitur evehere nationem,¹ vel indolem sanguinis provehere,² fit suprema lex ac finis omnium ultimus. Huic fini nationis augendae vel indolis stirpis provehendae, omnia subiici debent: bonum individui, iura familiae, educatio juventutis, influxus religionis, ordo oeconomicus etc.

Hinc fons primus et regula *universi ordinis iuridici et moralis* est « bonum nationis » vel « instinctus stirpis ». ³

Proveniunt autem, ex his principiis, ut evidens est, consecrata multa, infensissima individuis, familiae, religionisque incolumitati et iuribus. Nam Status, intuitu boni communis nationis, seu perfectionis stirpis et sanguinis, habet ius quoddam absolutum:

1° *quoad individuos*,⁴ quorum facultates personales, licet

¹ Hypernationalismus non solum inter Europae gentes Invenitur, sed et in Asia et in Africa suos habet asseclas, nec excludi possunt quaedam Americae Meridionalis nationes.

² « Tutte le grandi questioni che si presentano in un dato tempo sono soltanto questioni dei momento e sono soltanto conseguenze di certe cause. Fra loro una sola è veramente di importanza principale: la questione della conservazione della razza nazionale. *Nel sanyue solo è fondata la forza e anche la debolezza di un popolo* » (A. Hitler, *Mein Kampf*, München, 1933, p. 372). Cfr. ea quae super retulimus, p. 267, not. 1. Praecesserat, autem, in vulgandis ideis de praerminentia stirpis et sanguinis Chamberlain. Hinc explicatur quarundam Nationum spiritus imperialism!, cuius consecrarium est colonialismus super Nationes depressas.